
 

 

ROMÂNIA       

JUDEŢUL SĂLAJ      

COMUNA HERECLEAN          

CONSILIUL LOCAL           

         

HOTĂRÂREA NR. 3 
din 29.01.2025 

privind stabilirea cuantumului, condiţiilor, situaţiilor şi modalităţilor de 

acordare a ajutoarelor de urgenţă pentru anul 2025 

 

Având în vedere: 

- referatul primarului Comunei HERECLEAN, înregistrat la nr.  417 din 

21.01.2025; 

- raportul  de specialitate nr. 418 din 21.01.2025 întocmit de compartimentul 

contabil; 

- raportul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

- prevederile art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 59-61 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin HG 

1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 alin. 1 din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor 

de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;  

- prevederile art. 129 alin.(2) lit.”d”, alin. (7) lit. “b” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

  În temeiul art. 196 alin.(1), lit. (a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se stabileşte cuantumul, condiţiile si situaţiile deosebite pentru 

acordarea ajutoarelor de urgenţă pentru anul 2025, după cum urmează: 

- ajutoare de urgenţă pentru familii  sau personae singure  care se află în 

situaţii  de necesitate datorită calamitătilor  naturale, incendiilor, 

accidentelor precum  şi pentru situatii deosebite: 1000-10000 lei;  

- ajutoare de urgenţă pentru persoanele a căror stare de sănătate  necesită  

investigaţii de specialitate, interventii chirurgicale sau procurarea unor  

medicamente sau echipamente medicale al căror cost, bugetul familiei nu 

îl permite: 1000-5000 lei;  

- ajutoare de urgenţă pentru tineri  proveniţi din sistemul de ocrotire a 

copilului, pentru familia sau persoana singură care este lipsită de adăpost, 

nu poate beneficia de o locuintă socială,  nu întruneşte condiţiile sociale 

necesare internării în instituţii de ocrotire şi nu dispune de venituri 



necesare plăţii unei chirii la  preţul pieţii, pentru plata  chiriei pe o 

perioada de maxim 3 luni: 1000-2000 lei;  

- ajutoare de urgenţă pentru familia sau persoana care se află în situaţii a 

căror buget familial nu permite acoperirea unor cheltuieli minime 

necesare înmormântării  unui membru al familiei şi familia  nu  poate 

beneficia de ajutor de înmormântare  potrivit unor legi speciale: 500-1500 

lei; 

- ajutoare de urgenţă pentru persoane aflate în situaţii de  marginalizare 

socială : 500-2000 lei. 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul comunei şi compartimentul de prestaţii sociale. 

 Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

  - Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 

  - Primarul comunei Hereclean; 

- Compartimentul de prstaţii sociale; 

- Dosar hotărâri . 

 

PREȘEDINTEDE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

   Banyai Anghela-Emoke                                        SECRETAR GENERAL, 

 Fizeșan Otilia-Cosmina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


